平成２７年７月１０日（金）

 保護者 様

南葛西第二小学校ＰＴＡに関するアンケートについて（お願い）

江戸川区立南葛西第二小学校

ＰＴＡ会長 内田 伸一

校長 田中  浩

 日頃からＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

おかげさまで本年度のＰＴＡ活動も順調なスターを切り、無事に１学期を終えることが

できそうです。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

 さて、平成２８年度以降のよりよいＰＴＡ活動の在り方を考えるために、下記のとおり

アンケートを実施します。アンケートの集計結果は、その後開催を予定している座談会で

の検討資料として、活用していきます。ご協力のほど、よろしくお願いします。

記

１ アンケート実施の趣旨

  本校では、昭和５９年にＰＴＡが導入され、これまでの保護者の皆様の思いを反映しなが

ら、活動を充実・発展してきました。

  しかし、児童を取り巻く環境や家庭のライフスタイルも変わり、本部役員や運営委員の選

出が困難な状況が続いています。そのため本校では、先駆的にポイント制やサポーター制を

導入し、組織の維持に努めてきましたが、一方で、「子供のために保護者同士が協力してい

くという本来あるべき主体性」の低下を招いていることも否めない状況があります。

  そこで、本校におけるこれまでのＰＴＡ活動の課題を整理し、見直すべき点は見直して、

保護者のＰＴＡ活動への参加意欲をこれまで以上に高めていきたいと考え、課題を整理する

ためのアンケートを実施することとします。

２ 内  容

別紙「南二小ＰＴＡアンケート」の通り。

３ 提出期日

  平成２７年７月１３日（月）～７月１７日（金）

  集計を夏季休業中に行いたいと考えています。ご協力お願いします。

４ 提出方法

  回答いただいた「南二小ＰＴＡアンケート」を封筒等（形は問いません）に入れて、お子

さんを通して担任に提出してください。（そのままでもかまいません。）

家庭数配布

裏面あり

Ⅲ 参考資料

写

-34-

５ 今後のスケジュール

（１） アンケートの回収                …  ７月１３日～１７日

アンケートの集計                …  夏季休業期間中

（２） 集計結果の公表（運営委員会にて）        …  ９月 ５日（土）

       学校ＨＰへの公開

（３） 座談会の開催        … （ファミリーフェスティバル 10/24以降に予定）

（４） 座談会の結果を受けたＰＴＡ次年度素案の提案・協議… １２月 ５日（土）

（５） ＰＴＡ次年度案の配布（１２/１１まで）と意見聴取 … １２月２２日までに

（６） 次年度ＰＴＡ活動の決定              …  １月１６日（土）

（７） 決定内容の周知（ＰＴＡ便りに掲載）

（８） 改訂版「南二小 ＰＴＡってなぁに」の作成・印刷 …  ２月５日（金）までに

以 上

-35-